人力资源社会保障部、财政部、国务院国资委关于加大国有企业技能人才薪酬分配激励的通知

人社部发〔2025〕28号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）、财政厅（局）、国资委，中

央和国家机关有关部委、机构，全国人大常委会办公厅，全国政协办公厅，国家监委，最高人民法院

，最高人民检察院，有关民主党派中央，有关人民团体：

　　为贯彻落实党中央、国务院关于实施制造强国战略、提升产业工人技能、加强新时代高技能人才

队伍建设等决策部署，建立健全国有企业技能导向的薪酬分配制度，促进形成提高待遇与提升技能良

性互动机制，推动建设与产业发展相适应的新时代高素质技能人才队伍，现就有关工作通知如下：

　　一、优化技能岗位薪酬分配。建立体现技能要素价值的分配制度，健全技能岗位分类分级价值评

估体系，实行岗位薪酬与岗位价值、技能等级双挂钩办法，合理确定技能岗位的起点薪酬。按照一般

不低于相应职级管理岗位的薪酬标准，科学确定企业技能岗位薪级档次，其中在聘的特级技师、首席

技师薪酬标准应当不低于本企业的中高级管理人员。探索实行高技能人才聘期契约化管理，高技能领

军人才可以实行“一人一议"薪酬管理办法。坚持多劳者多得，完善技能人才绩效考核评价指标体系，

增强对创新能力、价值贡献等考核。建立健全共享企业发展成果的分配机制，对相关岗位的技能人才

可以探索设置与企业绩效、部门绩效关联的效益薪酬单元。

　　二、加大工资总额分配倾斜。完善技能人才工资增长机制，以技能人才薪酬待遇为重点开展集体

协商。集团公司分配工资总额应当向技能人才集中的子企业倾斜，提高其分配比重；工资总额增量应

当向技能人才倾斜，其中一线技能人才平均工资增长原则上不低于相应层级的管理人员、生产后勤辅

助人员，高技能人才平均工资增长原则上不低于相应层级的专业技术人员、管理人员。

　　三、设立技能人才专项津贴。建立与技能等级挂钩的能级津贴制度，明确与“新八级工"职业技能

人力资源社会保障部、财政部、国务院国资委关于加大国有企业技能人才薪酬分配激励的通
知

【法宝引证码】CLI.4.5297423

1/3 下载日期：2025-09-08

等级（岗位）序列相对应的津贴标准，体现技高者多得，引导技能人才自我提升。对生产一线艰苦技

能岗位，可以设置艰苦岗位津贴等。对承担技能传帮带任务的技能带头人，可以设置师带徒津贴、班

组长津贴等，鼓励带徒传技。对市场稀缺的技能或获得国内外技能大赛奖项的技能人才，可以额外设

置特殊技能津贴或专家津贴。

　　四、建立创新创造奖励制度。坚持创新者多得的分配导向，鼓励技能人才日常创新创造，设立小

发明、小创造、小革新等单项奖励。对在解决重大工艺技术难题、重大质量问题等技术革新或技术攻

关中作出突出贡献的技能人才可以给予专项奖励。对承担或参与重大科技创新任务的相关技能人才，

应当按贡献给予相应奖励待遇，符合条件的还可按规定给予创新成果转化收益奖励。

　　五、探索实行中长期激励办法。符合条件的企业应当将技能人才纳入中长期激励范围，按规定开

展股权期权、项目分红、岗位分红等多种形式的激励，合理提高技能人才的占比，体现适当倾斜。探

索建立技能人才回溯薪酬制度，对在基础研究或重大技术创新等工作中作出突出贡献但在薪酬分配中

未体现或未充分体现其历史贡献部分予以补偿。

　　六、创新多元化激励方式。建立纵向提升的职业发展通道，制定技能人才职业发展规划，完善以

创新能力、质量、实效、贡献为导向的技能人才激励和人才评价体系，全面推行“新八级工"职业技能

等级制度，开展形式多样的劳动技能竞赛，鼓励更多劳动者走技能成才之路。建立横向贯通的职业发

展通道，完善技能岗位与相应层级专业技术、管理岗位的互转机制，大力培养一专多能复合型人才，

搭建技能人才全面发展平台。高技能人才在岗位聘任、职务职级晋升、科研项目申报、评优评奖、教

育培训等方面，应当与相应层级专业技术人员、管理人员享受相同待遇。

　　七、强化政策指导服务。各地区、各有关部门应指导督促国有企业建立健全基于岗位价值、能力

素质、创新创造、业绩贡献的技能人才薪酬分配制度，全面提高技能人才薪酬待遇，发挥示范引领作

用。完善企业薪酬调查和信息发布制度，有条件的地区要发布分职业（工种、岗位）、分技能等级的

薪酬价位信息，推动建设重要行业或产业技能人才薪酬数据库，为企业提供信息参考。加强政策宣讲

培训，及时总结国有企业技能人才薪酬分配经验做法，形成可推广、可借鉴的经典案例，引导各类企

业加大对技能人才的薪酬激励力度。

　　各级人力资源社会保障、财政、国资监管等部门要高度重视国有企业技能人才薪酬分配工作，进

一步提高政治站位，加强组织领导，完善工作机制，切实抓好各项政策措施的贯彻落实。

【法宝引证码】CLI.4.5297423

2/3 下载日期：2025-09-08

人力资源社会保障部

财政部

国务院国资委

2025年5月17日

*注：本文格式遵循《全国人大法规备案审查信息平台电子文件格式规范（试行）》标准。

©北大法宝：（www.pkulaw.com）专业提供法律信息、法学知识和法律软件领域各类解决方案。北大法

宝为您提供丰富的参考资料，正式引用法规条文时请与标准文本核对。 欢迎查看所有产品和服务。

法宝快讯： 如何快速找到您需要的检索结果？ 法宝 V6 有何新特色？

扫描二维码阅读原文

原文链接： https://www.pkulaw.com/chl/16a392685d991f2ebdfb.html

【法宝引证码】CLI.4.5297423

3/3 下载日期：2025-09-08

https://www.pkulaw.com
http://www.pkulaw.net/
http://www.pkulaw.com/helps/69.html
https://www.pkulaw.com/chl/16a392685d991f2ebdfb.html

	人力资源社会保障部、财政部、国务院国资委关于加大国有企业技能人才薪酬分配激励的通知